
 
 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

Výroční	zpráva		
Nadačního	fondu	MOSTY-PUENTES	

 
rok	2019	

	
	

Nadační	fond	MOSTY	–	PUENTES	
IČ:	05605784	

Číslo	účtu:	2801403810/2010 
Luká	80,	783	24	

nadacnifond@mosty-puentes.cz	
www.mosty-puentes.cz	

	
	



 

	

ÚVODNÍ	SLOVO	 	
	
Rok	2019	byl	první,	kdy	se	naše	práce	víceméně	soustředila	na	jednom	místě.	To,	co	jsme	hledali	
dva	předešlé	roky,	se	naplnilo.	Našli	jsme	kousek	země	v	malé	vsi	kousek	od	hradu	Bouzov.		
Přešli	jsme	pomyslnou	čáru	ústního	a	prožitkového	předávání	poselství	domorodého	kmene	Kogi	a	
začali	jsme	pořádat	pracovní	setkání	přímo	v	krajině.	Most	mezi	horami	Sierra	Nevada,	kterým	se	
říká	srdce	světa	konečně	našel	své	místo	v	Olomouckém	kraji.	Žije	tady	většina	rodin	které	tvoří	
most	na	naší	straně	ještě	před	vznikem	nadačního	fondu.		
	
Od	ledna	probíhaly	přípravy	na	jednu	ze	zásadních	a	zlomových	akcí	NF	Mosty	–	Puentes.	
Vyčistili	jsme	zdroj	vody,	pohřbený	pod	skládkou	starého	odpadu.	V	dubnu	2019	se	sešlo	přes	100	
lidí	včetně	dětí	z	širokého	okolí	a	pramen	Kamenice	znovu	ožil.		
Pramen	v	průběhu	roku	přitáhl	další	desítky	lidí,	kteří	přijeli	sázet	byliny,	růže	a	stromy	anebo	si	jen	
přijeli	posedět	u	nově	postavené	kamenné	zídky	a	v	klidu	a	posvátnosti	se	zamysleli	nad	věcmi,	
které	člověk	v	běžném	ruchu	vůbec	nevnímá.		
V	létě	se	pak	po	tomto	mostě	do	české	republiky	přijeli	podívat	členové	naší	partnerské	organizace	
Fundacion	Escuela	Sintana	y	Tierra	Negra	z	Kolumbie.	To	už	jsme	měli	i	svůj	kousek	země	pod	
Holým	vrchem	a	postavili	jsme	společnými	silami	přístřešek,	který	slouží	jako	zázemí	pro	naše	
setkání.	Od	obce	jsme	dostali	do	zápůjčky	starý	sad.	Od	pozemkového	fondu	máme	
propachtováno	území	nad	pramenem,	kde	vytváříme	bylinné	zahrady.		
Následovalo	mnoho	setkání	na	úrovni	zastupitelstva,	sousedů,	přátel	a	nadační	fond	si	vzal	za	svou	
myšlenku	obnovení	meze	mezi	poli.	Vysázeli	jsme	přes	200	stromů	na	úpatí	kopce,	který	se	také,	
jako	pramen,	jmenuje	Kamenice.		Tak	se	začal	rodit	i	psaný	příběh	o	vodě,	který	je	inspirován	
touto	krajinou	a	mýty	domorodého	kmene	Kogi.		
Příběh	Kamenice	je	lokální,	přesto	dokázal	inspirovat	a	pomohl	nastartovat	mnoho	dalších	prací.	
Jeho	poselstvím	je,	že	nemusíme	čekat,	až	za	nás	někdo	něco	rozhodne.	Můžeme	sami	vytvořit	
krásno	a	to	je	něco,	co	skutečně	stojí	za	trochu	odvahy	a	námahy.		
	
Naše	práce	získala	podporu	Nadace	Via,	mnoha	individuálních	dárců	a	několika	podnikatelů	z	okolí	
Střemeníčka.		
	
Na	podzim	jsme	navázali	spolupráci	s	firmou	Toptax,	kde	poprvé	realizujeme	naše	prožitkové	
programy	ve	firemním	prostředí.	Cílem	je	harmonizovat	vztah	práce	–	rodina	–	příroda.		
	
Před	koncem	roku	jsme	se	vypravili	na	setkání	s	domorodými	lidmi	Sami	(Laponci),	kteří	chtějí	
zastavit	další	těžbu	v	jejich	teritoriu,	především	v	místech,	která	jsou	pro	ně	posvátná	anebo	mají	
zásadní	význam	pro	koloběh	vody	na	světové	úrovni.	Setkali	jsme	se	s	poradkyní	ministra	životního	
prostředí	a	domluvili	jsme	se	na	vzájemné	podpoře.		
	
Nadační	fond	doposud	pracoval	na	bázi	dobrovolnické	sítě.	Tvoří	ji	několik	rodin	z	Olomouckého	
kraje.	Dále	spolupracujeme	dlouhodobě	s	širokou	základnou	přátel	nadačního	fondu,	dárci	a	
některými	organizacemi	a	spolky.	V	roce	2019	se	změnilo	personální	složení	správní	rady.	Práce	
koordinuje	Monika	Michaelová	a	v	poradenské	a	realizační	funkci	pracují	v	nadačním	fondu	členky	
správní	rady	Marta	Kocvrlichová	a	Lenka	Voštová.		Web,	design	a	socials	dodává	Jan	Budil.	
Revizorkou	fondu	se	nově	stala	Alena	Lenochová.		
	



 

Účel	zřízení	Nadačního	fondu	
Dle	 zakládací	 listiny,	 Účelem	 nadačního	 fondu	 je	 podpora	 zachování	 duchovního	 dědictví	
domorodých	 lidí	 kmene	 KOGI	 a	 kulturní	 výměny	 se	 současnou	 společností.	 Základním	 účelem	
nadačního	fondu	je	organizace	dlouhodobé	sbírky:	
	

a) Na	 odkup	 horských	 pozemků	 v	Sierra	 Nevada	 –	 Kolumbie	 pro	 rozšíření	
domorodého	 teritoria	 kmenů	Kogi	 a	Uaí,	dále	na	 revitalizaci	horských	 terénů	a	
vybudování	 chráněného	 teritoria	 pro	obnovení	 ekosystému	 i	 vnitřní	 rovnováhy	
lidí.					

	
b) Na	odkupování	či	 získávání	do	užívání	pozemků	v	Evropě,	které	 jsou	přírodními	

památkami	nebo	silovými	místy	s	duchovním	významem.	Dále	vytváření	 lesních	
chrámů	 a	 posvátných	 hájů,	 zakládání	 rodových	 hospodářství	 a	 škol	 přírodní	
moudrosti.		

	
	
Hlavní	 činností	 nadačního	 fondu	 je	 získávání	 a	 poskytování	 finančních	 prostředků	 pro	 naplnění	
účelu	nadačního	fondu	a	jeho	činností.	
	
V	rámci	své	hlavní	činnosti	může	nadační	fond	přispívat	k	naplňování	svého	účelu	také	následující	
vlastní	činností:	
	

1) budování	národní	a	mezinárodní	spolupráce	
2) 	obnovení	interkulturních	programů	s	partnerskými	organizacemi		
3) ochrana	domorodých	kultur		
4) rozvoj	přírodního	učení	
5) studium	přírodních	věd	
6) obnovení	duchovních	tradic	v	Evropě	
7) péče	o	životní	prostředí	a	přírodu	
8) vzdělávání,	poradenství	a	osvěta	
9) pořádání	zážitkových	programů	a	pobytů	
10) komunitní	a	místní	rozvoj	
11) podpora	lidských	práv	a	demokratických	hodnot	
12) charitativní	činnost	
13) vydavatelská	činnost	
14) programy	na	kultivaci	kulturní	krajiny	

	
Účel	nadačního	fondu	může	být	změněn	rozhodnutím	správní	rady.	
	
	

V	roce	2019	byla	správní	rada	ve	složení:		
Monika	Michaelová,	předsedkyně	správní	rady,	pověřena	rozvojem	a	řízením	NF	
Marta	Kocvrlichová,	členka	správní	rady,	pověřená	poradenstvím	a	koordinací	dobrovolnické	sítě		
Jan	Budil,	člen	správní	rady	pověřen	správou	multimediální	komunikace	
	



 
 

ROK	2019	
	
	
Stálou	součástí	práce	NF	Mosty-	Puentes	jsou	besedy	a	přednášky	pro	veřejnost,	které	se	
uskutečnily	na	pozvání	místních	organizátorů	ve	Frýdlantu	nad	Ostravicí,	v	Olomouci,	Lipníku	nad	
Bečvou,	Svitavách,	ve	Vlašimi	a	v	Jindřichovicích	pod	Smrkem.		
	
Nově	jsme	besedovali	v	ZŠ	Luká	a	tvořili	s	dětmi	v	ZŠ	Náměšť	na	Hané.		
	
Začali	jsme	pracovat	s	krajinou	a	starousedlíky	i	zastupiteli.		
Pustili	jsme	se	do:	

Obnovení	pramene	Kamenice	
Návrhu	na	krajinotvorné	prvky	u	řeky	Lukávky	
Krajánkování	na	Blaníku		
Vysázení	meze	ve	Střemeníčku	

	
Pořádali	jsme	volná	letní	setkání	s	návštěvou	z	Kolumbie	–	nadace	Sintána	a	Tierra	Negra:	

návštěvy	významných	míst	(Kamenné	řady	Kounov,	Holý	vrch,	Kralický	sněžník)	
pracovní	komunitní	setkání	(budování	zázemí	NF	v	sadu,	konečné	povrchové	úpravy	a	
odkrytí	pramene	Kamenice,	sázení	bylin)	
letní	přírodní	škola	pro	rodiny	s	dětmi	

	
Ke	konci	roku	jsme	realizovali	přírodní	školu	ve	firemním	prostředí.	
	
Setkali	jsme	se	s	domorodci	Sámí	(Švédsko)	a	Liv	(Lotyšsko)	

	
	
PŘEHLED	AKCÍ	V	ROCE	2019	
	
	
DATUM	 POPIS	AKCE	 POČET	ÚČASTNÍKŮ	

8.1.	 Účast	na	krajském	setkání	Pirátů	–	o	
Kamenici	a	ženských	klubech	

Cca	40	

10.	1.		 Jednání	se	starostou	obce	Luká	o	
Kamenici	a	vizi	NF	v	kraji	

2	

11.1.	 Beseda	v	Tuto	Lubno	 Cca	15	
12.	-13.1.		 Přírodní	škola		 12	
15.1.	 Setkání	s	ředitelem	ZŠ	Luká	

Setkání	MAS	Moravská	cesta	
4	
5	

17.	1.		 Vystoupení	v	BIO	OKO	se	Zdenkem	
Ordeltem	a	Mnislavem	Atapanou	

Cca	280	

22.1.	 Setkání	o	Kamenici	se	starousedlíky	 8	
31.1.	 Jednání	se	starostou	Luká	o	spolupráci		 2	
10.2.	 Setkání	se	starousedlíky	z	Javoříčka	 4	
18.2.	 Vystoupení	v	BIO	OKO	se	Zdenkem	

Ordeltem	a	Mnislavem	Atapanou	
Cca	280	

22.	–	24.2.	 Práce	v	krajině		 5	



 

1.	3.		 Promítání	filmu	ALuna	Olomouc	
Setkání	pohanů	Olomouckého	kraje	

Cca	30	
Cca	40	

8.	3.		 Jednání	v	ZD	Klopina,	Úsovsko	
Beseda	ve	Svitavách	

2	
cca	30	

10.	3.		 Setkání	se	starousedlíky	v	Luké	 Cca	25	
11.	3.		 Setkání	se	starostou	Litovle	 3	
20.	–	24.	3.	 Dílny	O	vodě	a	pro	vodu	v	ZŠ	Náměšť	na	

Hané	
Cca	70	

1.	4.		 Beseda	v	Akademie	Lipník	nad	Bečvou	 Cca	18	
3.	–	7.	4.		 Čištění	Kamenice	 Cca	100	
11.4.	 Vystoupení	v	BIO	OKO	se	Zdenkem	

Ordeltem	a	Mnislavem	Atapanou	
Cca	120	

15	4.		 Beseda	O	Zemi	a	pro	Zemi	ve	Vlašimi	 Cca	20	
17.	4.	 Beseda	O	Zemi	a	pro	Zemi	v	ZŠ	Luká	 Cca	50	
24.4.	 Rozhovor	v	ČRO	Olomouc	 	
3.	–	5..	5.		 Tvoření	mostu	–	vícedenní	vzdělávací	

akce	pro	komunitní	rozvoj,	Kamenice	
Cca	16	

9.	–	13.5.	 Rodokrug	 Cca	160		
30.	5.		 Vystoupení	v	BIO	OKO	se	Zdenkem	

Ordeltem	a	Mnislavem	Atapanou	
Cca	90	

26.	5.	 Přednáška	v	Šumperku	 120	
6.6.	–	7.	7.		 Tvoření	mostu	s	návštěvou	z	Kolumbie	 Cca	90	
6.	6.		 Slovanský	sněm	 Cca	30	
15.	–	16.	7.		 Práce	s	krajinou	-	Blaník	 4	
17.	–	27.7.	 Tvoření	mostu	s	návštěvou	z	Kolumbie	 Cca	30	
15.	8.	 Dílna	s	dětmi	v	Lipníku	nad	Bečvou	 Cca	40	
16.	–	17.	8.			 Beseda	v	Jindřichovicích	pod	Smrkem	 Cca	80	
5.	9.		 Příprava	sázení	Meze	 8	
11.	–	14.	9.	 Setkávání	se	starousedlíky	ve	

Střemeníčku	a	dárci	z	okolí	
Cca	29	

18.	–	19.	9.			 Prezentace	NF	mezi	neziskovkami	a	dárci	 Cca	45	
27.	–	29.	9.		 Kůly	a	plot	na	mez		 Cca	8	
1.	10.		 Jednání	se	zastupiteli	a	dalšími	NNO	 6	
5.	10.		 Setkání	se	starousedlíky	Střemeníčko	 Cca	20	
7.	–	9.	10.	 Kůly	a	plot	na	mez	 Cca	6	
9.10.	 Beseda	v	Litovli	 8	
12.	–	13.	10.	 Sázení	růží	v	Kamenici	 Cca	30	
17.	10.	 Vystoupení	v	BIO	OKO	se	Zdenkem	

Ordeltem	a	Mnislavem	Atapanou	
Cca	70	

25.10.	 Cesta	pro	stromky	na	mez	 4	
1.	–	3.	11.	 Sázení	meze	ve	Střemeníčku	 Cca	70	
8.	-9.	11.	 Beseda	v	Ostravě	 Cca	200	
22.11.	 Beseda	v	Ostravské	firmě	

Beseda	v	Olomouci	
6	
cca	40	

9.12.	 Přírodní	škola	v	Ostravské	firmě	 6	
11.	–	12.	12.	 Práce	v	krajině	Lukávka	u	Třebovských	

stěn	
3	

27.	12.	–	6.1.	
2020	

Tvoření	mostu	–	setkání	s	lidmi	Sámi	
(Švédsko)	a	lidmi	Livu	(Lotyšsko)	

10	

	
	 	



 

PODĚKOVÁNÍ	DÁRCŮM	
	
Děkujeme	za	podporu	skupině	dobrovolníků	nadačního	fondu,	přátelům,	rodinám,	účastníkům	
našich	pracovních	akcí	a	besed	a	vám,	kdo	jste	nám	přispěli	finančním	darem.	V	roce	2019	jsme	
přijali	500	828	Kč.		

	
	
FINANČNÍ	ČÁST	
	
Nadační	fond	hospodařil	především	s	prostředky	od	dárců,	z	grantů	a	z	příjmů	hlavní	činnosti.	V	
účetnictví	fondu	byly	řádně	evidovány	příjmy	fondu	a	nebylo	shledáno	pochybení.	
Fond	poskytl	z	přijatých	darů	dary	na	práci	krajánků	dle	svého	účelu.	Náklady	fondu	byly	
především	náklady	na	organizaci	a	realizaci	pracovních	setkání	a	besed	v	ČR	.	Významnými	náklady	
byly	náklady	na	podporu	místních	komunit,	které	byly	kryty	výnosy	z	hlavní	činnosti.	
Režijní	náklady	byly	tvořeny	především	náklady	na	cestovné	a	osobními	náklady.	
Fond	eviduje	náklady	řádně	a	jsou	podloženy	účetními	doklady.		
Veškeré	výdaje	Fondu	jsou	ověřeny	oprávněnou	osobou.	
Fond	neměl	výnosy	z	ekonomické	činnosti,	z	pronájmu	ani	z	reklamy.	Veškeré	výnosy	a	náklady	se	
týkaly	hlavní	činnosti	fondu.	Fond	k	rozvážnému	dni	neeviduje	žádný	dlouhodobý	majetek	a	ani	
zásoby.	
Fond	neeviduje	k	rozvážnému	dni	závazky	a	pohledávky	po	lhůtě	splatnosti.	
Fond	nevede	soudní	a	ani	jiné	správní	řízení.	
Fond	neměl	k	rozvážnému	dni	zaměstnance.	
K	rozvážnému	dni	31.12.2019	byla	sestavena	účetní	závěrka	dle	platné	legislativy	a	bylo	podáno	
Přiznání	k	dani	z	příjmů	právnických	osob.	Fondu	nevznikla	daňová	povinnost.	Fond	splnil	veškeré	
povinnosti	ke	správci	daně	a	k	orgánům	Důchodového	a	Zdravotního	pojištění.	
	
Hospodaření	NF	MOSTY	Puentes	-	2019	podrobné	v	Kč	se	započtením	darů 	 
Výnosy	celkem: 500	828 
Dary	 	230	348 
Granty	 176	832	
Příjmy	z	vlastní	činnosti		 93	299 
Ostatní	 349	
Výdaje	celkem: 370	955	
Dary	na	práci	krajánků 	47	175 
Vybavení	dílny	 9	172	
Cestovní	náklady	 	47	803 
Nákup	služeb	a	materiálu	pro	akce	NF	 120	659		 
Setkávání	v	Kamenici		 36	169	
Vysázení	meze	 58	498	
Licence,	poštovné	a	další	 	4	244	
Dohody	-	mzdy	 91	400	
Ostatní	 13	843	
	
	 	



VÝROČNÍ	ZPRÁVA	NADAČNÍHO	FONDU	MOSTY-PUENTES	

 

Vize	
	
	
Kogi	pracují	s	místy,	která	jsou	jako	akupunkturní	body	na	těle	země.		
„To	jsou	pro	nás	posvátná	místa,	přírodní	chrámy,	kde	jsou	síly	živé.	Naše	práce	je	udržovat	tam	
rovnováhu	a	mír.	A	vaše	taky.“		
	
Na	místech,	která	jsme	zatím	našli,	jsou	soukromé	pozemky	nebo	státní	lesy	nebo	jsou	zastavěné	
domy.	Postupně	zjišťujeme,	jak	je	možné	tyto	místa	spravovat	a	zda	je	vůbec	možné	je	získat	do	
dlouhodobé	správy	či	do	vlastnictví.	Tato	práce	vyžaduje	čas,	náklady	a	umění	jednat	s	úřady.	Tato	
místa	nejsou	vhodná	k	vytvoření	turistické	atrakce.	Potřebují,	aby	tam	měli	domov	lidi,	kteří	dokáží	
rozpoznat,	jak	o	taková	místa	síly	pečovat.		
	
Nadační	fond	Mosty	-	Puentes	realizuje	dlouhodobou	sbírku	na	odkup	či	získání	takových	míst	do	
správy.	Dále	v	tomto	programu	pracujeme	na	propojování	komunity	u	nás.	Podílíme	se	na	přípravě	
instituce,	která	by	zastřešovala	tradiční	kultury	a	obnovu	původních	předkřesťanských	tradic	u	nás	
v	ČR.		
	
	
	
INFORMACE	PRO	DÁRCE,	KOLEGY	A	PARTNERY	
	
Tím,	že	vás	oslovujeme,	se	vlastně	ptáme,	zda	máte	chuť	a	prostředky	na	to	věci	měnit	a	tvořit	
prostor	pro	zdravou	zemi	s	námi?	Podpořte	nás.	Spolupracujme.	Tvořme	spolu.		
		
Dar	je	aktem	citu.	Dárce	dává,	protože	má.		
	

- pozemky	a	nemovitosti	na	klíčových	místech	s	historickým,	přírodním	nebo	duchovním	
významem	

- finanční	prostředky	na	provoz	a	naplňování	vize		
- dopravní	prostředek	v	dobrém	stavu		
- prostory	pro	setkání	
- propojení	s	lidmi	

	
Spolupráce	je	věcí	rozumu.		Pojďme	si	říct,	co	spolu	uděláme.		
	
Partnerství	je	společná	cesta	životem.	Jako	partneři	společně	tvoříme	a	užíváme	hodnoty.	Získáte	
prožitek,	který	změní	váš	život.	Pojďme	se	poznat.		
	
	
INFORMACE	K	ZASÍLÁNÍ	DARŮ:		
FIO:	2801403810/2010 
nadacnifond@mosty-puentes.cz	
WWW.MOSTY-PUENTES.CZ	


